mendefinisikan fikih sebagai pengetahuan seseorang tentang hak dan

kewajibannya.11 Definisi ini meliputi semua aspek kehidupan, yaitu akidah,

syari’at dan akhlak. Fikih di zamannya dan di zaman sebelumnya masih di

8 Wahbah al-Zuhaili, Al-Fiqh al-Islām wa Adillatuhu, jilid IX. (Cet. X; Damaskus:Dār al-

Fikr, 1428 H/2007 M), h. 181.

9 Ahmad bin Fāris bin Zakaria, Mu’jam Maqāyīs al-Lughah, Juz 4 (Dār al-Fikr, 1399 H/

1979 M), h. 442.

10 Abdul Wahhāb Khallāf, Ilmu Uṣūli al-fiqhi, (Cet. XI; Qāhirah: Maktabah al-Da’wah al-

islāmiyyah, 1397 H/1977 M), h. 84.

11 Muhammad Ali al-Tahānawi, Mausū’ah Kasyāf Iṣtilāhāt al-Funūn wa al-Ulūm, Juz 1

(Cet. I; Maktabah Lubnān Nāsyirūn, 1216 H/1996 M), h.

Jika mereka berselisih
(tentang walinya), maka penguasa menjadi Wali bagi orang yang tidak
memiliki Wali.

10 Kementrian Agama R.I, Al-Hikmah Al-Qur’an dan Terjemahannya, h. 37.

11 Abu Ja’far Muhammad bin Jarīr al-Ṭobarī, Tafsīr al-Ṭobarī, Juz 4 (Cet. I; Dār Hijr,

1422 H/2001 M), h. 194.

12 Muhammad bin ‘Isa bin Sauroh bin Musa bin Dhahāk al-Tirmidzi, Sunan al-Tirmidzi

(Cet. II; Mesir: Syarikah Maktabah wa Mathba’ah Musthafa al-Bānī al-Halbī, 1395 H/1975 M), h.

399.

Karena Allah menetapkan ketaatan pada Rasulullah adalah sebuah

ketaatan pada Allah swt sebagai pembuat wahyu dalam Al-Qur’an.

Keempat, terdiri dari fatwa-fatwa yang dihasilkan melalui ijtihad

20 Abu Abdillah Muhammad bin Idrīs al-Syafi’i, al-Risālah, (Cet. 1; Mesir: Maktabah al-

Ḥalbī, 1358 H/1940 M), h. 6.

21 Abu Abdillah Muhammad bin Idrīs al-Syafi’i, al-Risālah, h. 6.
22 Muhammad bin Husain bin Hasan al-Jaizānī, Ma’ālimu Ushūl al-Fikh ‘Inda Ahli al-

Sunnati wa al-Jamā’ah, (Cet. 13; Dammām: Dār ibn Jauzī, 1439 H/2018 M), h. 102.

menghalangi suatu hak maka penguasa dapat mengambil hak itu dari sang wali.4

Sebagaimana dalam hadis Rasulullah saw. yang berbunyi:

3 Muhammad Ali al-Ṣabūnī, Rowāi’ul Bayān Tafsīru Āyāti al-Ahkām Mina al-Qur’ān,

Juz 1 (Cet. 1; Jakarta: Dār al-Ālamiyyah, 2015 M/ 1436 H), h. 260.

4 Abu Abdillah Muhammad bin Idris al-Syafi’i, al-Umm, Juz 5 (Beirut: Dār al-Fikr, 1983

M/1403 H), h. 13.